
令和６年６月２９日 

各校ＰＴＡ 会  長 様 

各校ＰＴＡ 事務局長 様 

北海道ＰＴＡ連合会 子育て委員会  

委員長  谷 渕  友 美 

 

ＰＴＡ活動の情報提供につきまして（ご依頼） 

 

新緑の候、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より当委員会の活動に際しまして、格別なるご理解とご支援を賜っておりますことに心よ

り厚く御礼を申し上げます。 

さて、当委員会では、令和６年度の研究テーマを「豊かな心をもった子どもを育てる親のあり方」と

設定しました。これは全道スローガンである「今 こころ輝いて 親として 人として」の趣旨を受け

て、親としての心構えやあり方を追求していこうとするものです。また、「豊かな心」をもつ子どもを育

てる親とは、「誇りをもって子育てをする」「親自身が喜びを感じながら生きている（輝いている）」とし

ています。 

また、研究内容として「『生きる力』を育てる家庭教育のあり方」を設定し、①家庭の教育力を高める

ための研修、②家庭における食生活や食の安全、③家庭における情報メディア・ネット等と子ども、④

家庭と学校・地域社会の連携、について交流を図り、優れた実践を共有し、各単Ｐに集う保護者が親と

して輝けるような委員会を目指しています。当委員会は令和７年度に当委員会として初めて全道研究大

会の提言を控えており、提言に向けた準備をすすめているところです。 

各校ＰＴＡ皆様におかれましては、お忙しい中大変恐縮でございますが、各校のＰＴＡにおける活動

の情報提供（ご紹介）をお願い申し上げます。皆様よりお寄せいただく、素晴らしい活動をもとに、令

和６年度の子育て委員会にて議論を進めまして、その先に実りある分科会となりますよう邁進いたしま

す。皆様のご理解とご協力を何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 

下記に関連する取組をしている単位ＰＴＡの実践活動についての情報提供をお願いいたします。 

 

◎「生きる力」を育てる家庭教育のあり方 

 １＜活動の参考例＞ 

〇家庭の教育力を高めるための研修会やミニ集会の開催 

〇家庭における食生活や食の安全についての取組 

〇家庭における情報メディア・ネット等と子どもの関わりについての取組 

〇不登校の児童生徒の居場所や親のつながりに関する取組 

 ２＜活動方法の参考例＞ 

〇学校と連名で家庭教育についてのチラシを作成、配付 

〇ＣＳにＰＴＡとして家庭教育の意見を反映 

 



北海道ＰＴＡ連合会 事務局（山村）行 

(山村 mail : info@hokkaido-pta.jp) 

（ＦＡＸ 011－210－0929） 

子育て委員会 情報提供について 

下記にご記入お願いいたします 

 

学校名                  会長名              

「 生きる力 」を育てる家庭教育のあり方                           

“ 具体的な活動や実践 ” 又は “ 取組を推進するための方法や組織作り ” 

 

ＰＴＡ活動の実践内容 

 

＊「具体的な活動や実践」や「取組を推進するための方法や組織作り」についてお書きください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊取組への成果や課題があればお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

＊団体としてのＰＴＡ、子どもや保護者の感想や変化があればお知らせください。 

 

 

 

 

 

※締切 ７月２６日（金）迄 


